Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 1

AUTÓGRAFO AO PROJETO DE LEI Nº 176/2023
(De autoria do Vereador Gerson Alves de Souza)

ESTABELECE O USO PRIORITÁRIO DE
FAIXA ELEVADA PARA TRAVESSIA DE
PEDESTRES NAS VIAS PÚBLICAS EM
FRENTE AS ESCOLAS, UNIDADES DE
SAÚDE E HOSPITAIS DO MUNICÍPIO DE
ASSIS/SP.

A Câmara Municipal de Assis aprova:

Art. 1º  Estabelece no município de Assis o uso prioritário de “Faixa Elevada para
Travessia de Pedestres” nas vias públicas em frente as Escolas, Unidades de
Saúde e Hospitais.

Parágrafo único:  a fim de cumprir o disposto nesta Lei, adotar-se-á como diretriz a

substituição gradual das faixas de pedestres já existentes, que não sejam
elevadas, por faixas elevadas, sendo que esta substituição terá como prioridade
as vias públicas onde haja maior fluxo de pedestres ou de veículos.

Art. 2º  O estudo técnico para implementação de faixas elevadas deverá ser realizado

com o objetivo de verificar a melhor localização dos redutores de velocidade.

Art. 3º  O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, EM 07 DE NOVEMBRO DE 2023

VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS
Presidente

Au
tó

gr
af

o
- P

L
17

6/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 V

iv
ia

ne
 A

pa
re

ci
da

 D
el

 M
as

sa
 M

ar
tin

s.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

06
1-

69
AA

-D
5D

F-
5D

53

Pag. 1/1